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Biuro  Rzecznika  Praw  Obywatelskich  

Przemysław  Kazimirski  

9 
W  odpowiedzi  na  Pana  pismo  o  numerze  l.dz.  KMP.570.16.2021.JJ  z  dnia  13  września  

2021  roku  (data  wpiywu  do  Komendy  Wojewódzkiej  Policji  we  Wrocławiu:  22  września  2021  

roku),  w  załączeniu  którego  nadesłano  Raport  przedsiauicieli  Krajowego  .Vfechanizmii  

Prewencji  Tortur  z  wizytacji  „ad  hoc"  Pomieszczeń  dla  osób  zatrzymanych  

liih  doprowadzonych  do  wytrzeźwienia  Komendy  Powiatowej  Policji  w  Lubinie  oraz  

Pomieszczeń  dla  osób  zatrzymanych  hih  doprowadzonych  do  wytrzeźwienia  Komendy  

Miejskiej  Policji  we  Wrocławiu,  informuję co  następuje.  

Z  treścią  przedmiotowego  raportu  zostali zapoznani  wszyscy  funkcjonariusze pełniący 

służbę  na  stanowiskach  kierowniczych  Komendy  Powiatowej  Policji  w  Lubinie,  celem  

omówienia  wskazywanych  w  treści  raportu  rekomendacji  podczas  prowadzon\ch  odpraw  

służbowych  i  szkoleń  z  udziałem  podległych  im  bezpośrednio  funkcjonariuszy  

-  obligując  ich  jednocześnie  do  bezwzględnego  stosowania  się  do  niżej  wymienionych  

zaleceń  Krajowego Mechanizmu  Prewencji Tortur, i j . ; 

•  podejmowania  intensywnych  działań  na  rzecz  zwalczania  niewłaściwego  fraictowania  

przez  funłccjonariuszy  policji,  karanie  wszystkich  form  niewłaściwego  traktowania  

osób  pozbawionych  wolności  (w  tym  słownej  obrazy),  które  są  niezgodne  z  prawem:  

1 



przypomnienie  fiinkcjonariiiszom  policji,  że  użycie  siły  fizycznej  powinno  mieć  miejsce  

tylko  wtedy,  gdy  jest  to  konieczne  do  przeprowadzenia  zatrzymana,  

•  stosowania  kajdanek  tylko  wtedy,  gdy  wyraźnie  uzasadnia  to  ocena  ryzyka  

w  indywidualnym  przypadku:  kajdanki  nie  powinny  być  zbyt  ciasno  zapięte  i  należy  

je  stosować  tylko  tak  długo,  jak  jest  to  absolutnie  niezbędne,  

•  respektowania  przez  funkcjonariuszy  Policji  prawa  do  obrony  oraz  zapewnienia  

osobom  zatrzymanym  możliwości  powiadomienia  wybranego  przez  siebie  adwokata  

bądź  radcy  prawnego,  a  następnie  umożliwienia  spotkania  z  nim.  

•  pouczenia  osób  zatrzymanych  przez  funkcjonariuszy  Policji  o  możliwości  skorzystania  

z  listy  adwokatów  i  radców  prawnych  wykonujących  zawód  na  obszarze  danej  

jednostki,  przy  jednoczesnym  zaznaczeniu,  że  pomoc  prawna  nie  jest  finansowana  

przez  państwo.  

•  przypomnienia  funkcjonariuszom  aktualnie  obowiązujących  przepisów  dotyczących  

realizacji  kontroli  osobistej,  w  szczególności  przeprowadzenia  jej  w  sposób  możliwie  

najmniej  naruszającym  dobra  osobiste  osoby  kontrolowanej,  z  poszanowaniem  

prywatności,  przy  jednoczesnym  pouczeniu  osób  zatrzymanych  o  uprmynieniu  do  

sporządzania  protokołu  z  przeprowadzenia  kontroli  osobistej  i  możliwości  wniesienia  

zażalenia  na  sposób  jej  przeprowadzenia.  

•  bezwzględne  przeprowadzenie  badań  lekarskich  w  sytuacjach,  gdy  zgodnie  

z  obowiązującymi  przepisami  jest  ono  obligatoryjne,  a  także  staranne  

dokumentowanie  obrażeń,  które  posiadają  osoby  zatrzymane,  konieczne  jest  także  aby  

osoby  zgłaszające  zaburzenia  psychiczne  zostały  zbadane  przez  lekarzy  psychiatrów  

przed  umieszczeniem  w  PdOZ.  

•  powiadamianie  wskazanych  przez  zatrzymanych  osób  o  fakcie  zatrzymania  oraz  

miejscu  pobytu,  a  następnie  przekazanie  mu  informacji  zwrotnej,  czy  powiadomienie  

zostało  zrealizowane.  

Zgodnie  z  treścią  Zarządzenia  nr  130  Komendanta  Głównego  Policji  z  dnia  

7  sierpnia  2012  roku  w  sprawie  metod  i  form  wykonywania  zadań  w  pomieszczeniu  dla  osób  

zatrzymanych  lub  doprowadzonych  u  celu  wytrzeźwienia  -  Rozdział  5,  w  szczególności  §  21  

-  każda  osoba  przed  p rz \ jęc iem  do  PdOZ  K P P  w  Lubinie  jest  sprawdzana.  W  powyższym  

zakresie  policjanci,  którz>'  pełnią  służbę  d \ ż u m e g o  w  PdOZ,  codziennie  kontrolowani  są  



pr/cz  funkcjonariusza pełniącego  służbę  inspekcyjnego  K.PP  u  Lubinie,  jak  i przez  swojego  

bezpośredniego  przełożonego.  

Z  zaleceniami,  o  któr\'ch  mowa  pow>'żej,  na  bieżąco  zapoznawani  są  w  sposób  

udokumentowany  funkcjonariusze,  którz>  pełnią  bezpośredni  nadzór  nad  wsz\stkim!  

policjantami  realizującymi  czynności  związane  z zatrzymywanymi osobami,  w  szczególności  

z  pionu  Prewencji.  Powyższe  dotyczy  również  funkcjonariuszy  Wydziału  Sztab  Policji  

Komendy  Powiatowej  Policji  w  Lubinie,  gdzie  pełnią  służbę  funkcjonariusze odpowiedzialni  

za  osob>  zatrzymane,  które  umieszczane  są  w  PdOZ.  Zaznaczyć  prz\  tym  należy,  

iż  funkcjonariusze  Komendy  Powiatowej  Policji  w  Lubinie  czynności  z  osobami  

zatrzymanymi  przeprowadzają  zgodnie  z  obowiązującymi  przepisami,  zaś  środki  przymusu  

bezpośredniego  w  stosunku  do  t>'cli  osób  używane  są  zgodnie  z  przepisami  Ustawy  z  dnia  

24  maja  2013  roku  o  środkach  przynutsii  bezpośredniego  i  hroiii  palnej  (ze  zm.).  Zgodnie  

z  c\Unvanymi  zalecaniami.  podczas  szkoleń  realizowan\ ch  w  K P P  w  Lubinie  w  ramach  

doskonalenia  zawodowego,  powyższe  zalecenia są  i będą  przekaz> wane. 

W  odniesieniu  do  wskazanego  w  treści  raportu  zalecenia  dotyczącego  

•  merytorycznego  wsparcia  funkcjonariuszy  poprzez  przeprowadzenie  szkoleń  i  kursów  

z  zakresu  m.in.  zapobiegania  i  minimalizowania  użycia  przemocy  w  chwili  

zatrzymania,  rozwiązywana  konfliktów  oraz  stosowania  strategii  techniki  deskalacji  

konfliktu  na  różnych  poziomach  komunikacji,  protokołu  Stamhuskiego.  komunikacji  

interpersonalnej,  sposobu  radzenia  sobie  ze  stresem,  przeciwdziałaniu  wypaleniu  

zawodowemu,  udzielania  pierwszej  pomocy  przedmedycznej,  

informuję, iż mając  na  uwadze  konieczność  doskonalenia  zawodowego  policjantów  z  zakresu  

taktyki  i  teclinik  interwencji,  w  dniu  27  września  2021  roku  została  wydana  Decyzja  

nr  87/2021  Komendanta  Powiatowego  Policji  w  Lubinie  w  sprawie  organizacji  szkoleń  

w  ramach  lokalnego  doskonalenia  zawodowego  z  zakresu  takt>"ki  i  technik  interwencji  oraz  

wprowadzenia  zasad  uczestnictwa  w  cotygodniowych  szkoleniach  dla  policjantów  K P P  

w  Lubinie.  

Ponadto,  funkcjonariuszom  Komendy  Powiatowej  Policji  w  Lubinie  wsparcia  

mer\'tor\cznego  w  zakresie  podejmowanych  czynności  udzielają  ich  bezpośredni  przełożeni,  

pełniący  także  służbę  w  terenie  (służby  kontrolnego  pionu  pionu  prewencji,  inspekcyjnego  

K P P  w  Lubinie).  Każdy  z  funkcjonariuszy  ma  możliwość  spotkania  się  z  psychologiem.  

W  miesiącu  czerwcu  br..  Komendant  Powiatowy  Policji  w  Lubinie  nawiązał  współpracę  

z  Dolnośląskim  Centrum  Zdrowia  Psychicznego  w  Lubinie.  W  ramach  współpracy,  o  której  



w>'żej  mowa,  policjanci  Komendy  Powiatowej  Policji  w  Lubinie,  od  dnia  21  czerwca  2021  

roku.  w  poniedziałki,  środy  i  piątki,  w  grupach  6  osobov\ych.  z  zachowaniem  reżimu  

sanitarnego,  kierowani  są  na  nieodpłatne  szkolenia  do  wymienionego  ośrodka,  gdzie  

przechodzą  szkolenie  prowadzone  przez  specjalistów,  na  tematy  niżej  wskazane:  

1.  Interwencje w stosunku  do  osób  uzależnionych  bądź  będących  pod  wpl) vvem  środków  

psychotropowych. 

2.  Praca  z  osobami  doświadczającymi  przemocy  (omówienie  dramatycznego  trójkąta  

i  rozumienie  traumy  oraz  P T S D ) .  

3.  Zadbanie  o  siebie  (własne  przeniesienie).  

4.  Skutki  funkcjonowania  dziecka  w  rodzinie  z  problemem  alkoholów) m. 

narkotykowy m, hazardowym  bądź  lekowym.  

•  uwrażliwienie  na  problematykę  funkcjonowania  dzieci  w  rodzinie  

dysfunkcyjnej, 

•  przekazanie  wiedzy o skutkach  funkcjonowania w takiej  rodzinie.  

•  zapobieganie  skutkom  dorastania  w rodzinne dysfunkcyjnej, 

•  zapoznanie  słuchaczy  z aktualną  wiedzą  na temat  uzależnień,  I  

•  wypracowanie  modelu  współpracy  pomiędzy  Komendą  Powiatową  Policji  

w  Lubinie  a  Dohiośląskim  Centrum  Zdrowia  Psychicznego  dla  Dzieci  

i  Młodzieży  w  Lubinie,  

•  Program  K O N T R A .  

Szkolenia,  o  któr>'ch  wyżej  mowa.  dedykowane  są  dla  wszystkich  funkcjonariuszy  

Komendy  Powiatowej  Policji  w  Lubinie,  a  funkcjonariusze  biorący  w  nich  udział  mają  

dodatkowo  możliwość  uzyskania wsparcia  i pomocy  od  specjalistów  podczas  indywidualnych  

rozmów. 

Działania,  o  któr>xh  mowa  w  zaleceniu  są  i  będą  nadal  realizowane,  m.in.  poprzez  

organizowanie  dodatkowych  szkoleń  i  kursów. 



w  odniesieniu  do wskazanego  w treści  raportu  zalecenia dotyczącego  i  

•  zapewnienia  zatrzymanym  odpowiednich  warimków  materialnych  podczas  detencji  

poprzez  wyremontowanie  i  odświeżenie  PdOZ  w  Lubinie,  każdorazowe  zapewnienie  

zatrzymywanym  posiłków  oraz  wyposażenie  ich  w  odzież  zastępczą  i  pościel  

informuję,  iż  w  PdOZ  K P P  w  Lubinie,  każda  z  zatrzymanych  osób  zostaje  pouczona  

0  możliwości  dostępu  do  pomocy  prawnej,  lista  adwokatów  wraz  z numerami  kontaktowymi  

jest  dostępna  u dyżurnych  PdOZ.  Osob\'  przeb\ \vające  w  PdOZ mają  zapewnione  niezbędne,  

wymagane  warunki  materialne.  Każdej  osobie  wydawany  jest  komplet  pościeli  oraz  

w  przypadku takiej konieczności  również  odzież.  Zdarzają  się przypadki, że osoby  odmawiają  

przyjęcia  pościeli,  wówczas  fakt len  odnotowy  wan> jest  przez dyżurnego  w  książce  przebiegu  

służby  w  PdOZ K P P w  Lubinie.  Nadzór  w i \ m  przedmiocie  sprawuje  Sanepid  w  Lubinie  

1  do  chwili  obecnej  wymieniona  instytucja  nie  miała  uwag  w  przedmiotowym  zakresie.  

W  związku  z uwagami  opisanymi  w rekomendacji,  tematyka  ta  zostanie  poddana  szczególnej  

uwadze.  Ponadto,  w  PdOZ  K P P w  Lubinie  ma  miejsce  coroczna  kontrola,  podczas  której  

sprawdzeniu  podlega  również  sposób  realizowania  zadań  przez  dyżu rmch  (kontrola  

z  Wydziału  Konwojowego  K W P we  Wrocławiu  oraz  sędziego  penitencjarnego).  Zakresem  

wymienionej kontroli objęty jest  m.in. stan  techniczny  urządzeń  oraz wyposażenie.  Wszystkie  

stwierdzone  usterki  zagrażające  bezpieczeństwu  osób  przeby wających  w  PdOZ.  a  opisane  

w  Protokołach  są  niezwłocznie  usuwane,  w przypadku  drobnych  usterek  przez  pracowników  

K P P  w  Lubinie,  w  przypadku  innych  (jak  odświeżenie  pomieszczeń),  zgłaszane  są  

bezpośrednio  do Komendy  Wojewódzkiej  Policji we  Wrocławiu.  

Środki  finansowe  na  realizację  formułowanych  w  treści  raportu  zaleceń  

wymagających  nakładów  finansov\ych.  będą  dysponowane  w  ramach  posiadanego  budżetu,  

z uwzględnieniem  priorytetów  zapewniających  właściwą  realizację  zadań  Policji .  '  

Na  koniec  informuję,  iż  prawidłowość  pełnienia  służby  przez  funkcjonariuszy  

realizujących  swoje  zadania  w  PdOZ  pozostaje  w  ciągłym  zainteresowaniu  przełożonych.  

Po  zapoznaniu  się  z  treścią  nadesłanego  Raportu  przedstawicieli  Krajowego  Mechanizmu  

Prewencji  Tortur  z  wizytacji  ..ad  hoc"  Pomieszczeń  dla  osób  zatrzymanych  

lub  doprowadzonych  do  wytrzeźwienia  Komendy  Powiatowej  Policji  w  Lubinie  oraz  

Pomieszczeń  dla  osób  zatrzymanych  lub  doprowadzonych  do  wytrzeźwienia  Komendy  

Miejskiej  Policji  we  WroclaM'iu  wydałem  polecenie  służbowe  Naczelnikowi  Wydziału  

Konwojowego  Komend)  Wojewódzkiej  Policji  we  Wrocławiu  mł.  insp.  Wojciechowi  



Wachowi  -  w  gestii  którego  leż\  bezpośredni  nadzór  nad  służbą  funkcjonariuszy  

realizujących  swoje  zadania  służbowe  w  PdOZ  -  dotyczące  przeprowadzenia  wnikliwej  

analizy  ustaleń  opisanych  w  treści  raportu,  przygotowania  stosownych  poleceń  w  tym  

zakresie  dla  kierow^ników  jednostek  Policji  garnizonu  dolnośląskiego  oraz  przygotowania  

i  przeprowadzenia  szkoleń  dla funkcjonariuszy w ramach  doskonalenia  zawodowego.  

Komendant  Wojewódzki  Policji  
we  Wro(  

nadm^p  DariusĄ  Wesołowski  

W\koiiano w 2  egz.  
Egz  nr I -  adrcsai,  
E2Z.  nr  2 -  a''a.  


